
ZP – 2019/ 12 – značka znalce MD – datum vyhotovení 7. 10. 2019 

 1 

prof. MVDr. Miroslav Dlouhý, Ph.D.  

- soudní znalec obor zemědělství, odvětví veterinářství  

Kontaktní adresa: Liliová 24, 621 00 Brno 

Telefon: 721 548 888; e-mail: Miroslav.dlouhy@seznam.cz; IČO: 15 95 46 27; nejsem plátcem DPH 
 

ZNALECKÝ POSUDEK 

číslo: ZP 19/12  

 

 

POSOUZENÍ SPRÁVNOSTI VYKONÁNÍ 

VETERINÁRNÍHO ZÁKROKU A 

ODPOVĚDNOSTI VETERINÁRNÍHO LÉKAŘE 

 

k vyžádání  

POJIŠŤOVNA ŠŤASTNÝ ŽIVOT, a. s. 

TRŽNÍ 65 

621 00 BRNO 

ČÍSLO POJISTNÉ UDÁLOSTI: 698 547 236 

 

 

Počet stran:   14 (čtrnáct) 

Počet vyhotovení: 2x – písemně pro zadavatele  

  1x – elektronicky CD 

1x – kopie archiv znalce 

 

Fakturační adresa: 

POJIŠŤOVNA ŠŤASTNÝ ŽIVOT, a. s. 

TRŽNÍ 65 

621 00 BRNO 



ZP – 2019/ 12 – značka znalce MD – datum vyhotovení 7. 10. 2019 

 2 

Znalecký posudek byl zpracován na základě vyžádání písemným opatřením 

POJIŠŤOVNY ŠŤASTNÝ ŽIVOT, a. s., TRŽNÍ 65, 621 00 BRNO, pro věc vyřízení 

pojistné události č. 698 547 236 pojištění odpovědnosti za škodu. Pojištěnou osobou je 

MVDr. Otakar Hájek, nar. 26. 7. 1972 bytem U Křížku 15, 628 00 Nosislav. Písemné 

opatření k vypracování znaleckého posudku ze dne 22. 9. 2019 ukládá znalci posoudit 

správnost vykonání veterinárního zákroku a odpovědnost veterinárního lékaře za škodu 

vzniklou chovateli Ondřeji Hanákovi, bytem Dlouhá 72, 647 21 Uherčice na plemenici 

hovězího dobytka.  

Uvedené písemné materiály byly znalci doručeny dne 30. 9. 2019. 

 

Znalec obdržel následující podklady pro vypracování znaleckého posudku: 

- Hlášení pojistné události – pojištění odpovědnosti za škodu ze dne 30. 8. 2019  

(příloha 1) 

- Doklad o úhradě výkonů a cestovného č. CA 24569857 (příloha 2) 

- Osvědčení o klinické diagnóze ze dne 30. 8. 2019 (příloha 3) 

- Sběrný list N, č. 21569823 ze dne 30. 8. 2019 (příloha 4) 

- Stanovisko MVDr. Otakara Hájka k žádosti pojišťovny o doplnění informací ze dne 

11. 9. 2019 (příloha 5) 

- Záznam o prohlídce uhynulého zvířete ze dne 30. 8. 2019 vystavený MVDr. Otakarem 

Hájkem (příloha 6) 

 

Znalci bylo uloženo posoudit a zodpovědět následující otázky: 

1. Jednal MVDr. Otakar Hájek při provádění zákroku v souladu se zásadami správné 

veterinární lékařské praxe? 

 

 

 



ZP – 2019/ 12 – značka znalce MD – datum vyhotovení 7. 10. 2019 

 3 

VLASTNÍ POSUDEK: 

 

K otázce 1. Jednal MVDr. Otakar Hájek při provádění zákroku v souladu se zásadami 

správné veterinární lékařské praxe? 

 

Nález 

Dne 30. 8. 2019 byl MVDr. Otakar Hájek, soukromý veterinární lékař, bytem U 

Křížku 15, 628 00 Nosislav přivolán chovatelem Ondřejem Hanákem, bytem Dlouhá 72, 647 

21 Uherčice k pacientovi (plemenici hovězího dobytka), u kterého bylo podezření na obturaci 

jícnu cizím tělesem.  

Veterinární lékař se pokusil jícen zprůchodnit. Zákrok byl spojený s perforací jícnu. 

Z dokumentace, která je k dispozici vyplývá, že veterinární lékař předložil ,,Hlášení pojistné 

události z pojištění odpovědnosti za škodu ze dne 30. 8. 2019‘‘(příloha 1) ve které píše: 

,,Kráva se dusila, použil jsem sondu, došlo k ruptuře jícnu a úhynu zvířete.‘‘  

Z dokladu o úhradě výkonů a cestovného č. CA 24569857, vystaveného dne 30. 8. 2019 

MVDr. Otakarem Hájkem (příloha 2) je patrné, že bylo účtováno vyžádání návštěvy v chovu, 

pitva zvířete, osvědčení o klinické diagnóze a cestovné. Počet účtovaných km byl 15 km, což 

svědčí o cestě Nosislav – Uherčice a zpět. 

Dne 30. 8. 2019 ve 14 hodin vystavil veterinární lékař osvědčení o klinické diagnóze, 

se stanovením diagnózy: Ruptura jícnu po použití sondy a následné udušení zvířete (příloha 

3). Uhynulé zvíře o hmotnosti 650 kg bylo předáno dne 30. 8. 2019 přepravě do Asanačního 

podniku Asan spol. s. r. o., se sídlem Žabčice 175, 624 66 (sběrný list N, č. 21569823 ze dne 

30. 8. 2019 – příloha 4) 

V dopise ze dne 11. 9. 2019 ,,Stanovisko MVDr. Otakara Hájka k žádosti Pojišťovny o 

doplnění informací‘‘ (žádost ze dne 4. 9. 2019) je uvedeno – cituji: ,,Po nahlášení majitelem, 

že se mu udusila kráva, jsem přijel do chovu. V momentě, kdy jsem přišel, byla kráva zdutá – 

udušená jablkem. Jablko jsem se snažil vytlačit, ale vzhledem k tomu, že bylo na konci jícnu, 

nešlo to. Proto jsem použil sondu kovovou – pružinovou. Po použití sondy došlo k ruptuře 

jícnu. K uvedenému případu nemám víc co dodat.‘‘  

Součástí dokladu s výše citovaným doslovným doplněním informace o průběhu 

případu byl ,,Záznam o prohlídce uhynulého zvířete‘‘ (příloha 6) deklarující, že dne 30. 8. 

2019 MVDr. Otakar Hájek po úhynu pitval krávu o hmotnosti 700 kg majitele Ondřeje 

Hanáka, bytem Dlouhá 15, 647 21 Uherčice a zjistil, že jícen je protržený. Na Sběrném listu 



ZP – 2019/ 12 – značka znalce MD – datum vyhotovení 7. 10. 2019 

 4 

N, č. 21569823 ze dne 30. 8. 2019 je však uvedena jiná živá hmotnost zvířete (650 kg), než je 

dokládáno v dokumentech dokládaných MVDr. Hájkem (700 kg) a proto se domnívám, že 

MVDr. Hájek hmotnost zvířete pouze odhadoval. 

 

Poznatky k problematice 

Primární obstipace jícnu (obstipatio oesophagi) bylo způsobené velkým kusem krmiva 

(jablkem), které uvízlo v hrudní části jícnu. Doprovodným jevem při takovémto stavu bývá 

tympanie. Cizí těleso, které uvízlo v hrudní části jícnu je přístupné sondou. Po perforaci 

jícnové stěny v hrudní části vzniká nejčastěji difuzní zánět pohrudnice s případným vznikem 

empyému (hnisavý zánět dutiny hrudní – výskyt hnisu v dutině hrudní). Průběh onemocnění je 

většinou akutní. Při rychlém a úspěšném zákroku je prognóza příznivá. Léčebný úkon 

předpokládá aplikaci spasmolytik, indukováno je použití parafinového oleje do jícnu, 

s následným mechanickým odstraněním ucpávajícího předmětu. V úvahu přichází i zatlačení 

cizího předmětu sondou do předžaludku, pokud jde o stravitelný obturující předmět. Při 

zjištění tympanie je indikováno trokarování.  

Pokud veterinární lékař diferenciálně diagnosticky vyloučil sekundární ucpání jícnu 

(vzniká v důsledku různých chorob) a lokalizoval místo, ve kterém předmět uvízl, rozhodl se 

vykonat zákrok s cílem vytlačit obturující předmět do předžaludku plemenice. Je celkem 

logické předpokládat, že zákrok nevykonal na již uhynulé krávě, i když v některých 

dokumentech je uváděno ,,Po nahlášení majitelem, že se mu udusila kráva, jsem přijel do 

chovu. V momentě, kdy jsem přišel, byla kráva zdutá – udušená jablkem.‘‘ (Stanovisko MVDr. 

Otakara Hájka k žádosti Pojišťovny o doplnění informací ze dne 11. 9. 2019).  

Intervenující veterinární lékař správně diagnostikoval onemocnění – obstipatio 

oesophagi – ucpání jícnu (na základě anamnestických údajů a klinického vyšetření), což bylo 

potvrzeno i vykonáním patologicko-anatomického vyšetření (pitvy).  

Terapeutický pokus ovlivnit zjištěný patologický stav, však byl vykonán 

nekvalifikovaně. Nebylo vykonáno trokarování pro odstranění tympanie. Rovněž nebyla 

podána spasmolytika (nemusel brát ohled na ochranné lhůty léčivých přípravků, protože podle 

názoru veterinárního lékaře poražení zvířete v hospodářství za účelem využití produktů 

nepřicházelo v úvahu) a nebyl aplikován vhodný olej (parafínový). Veterinární lékař tyto 

kroky nevykonal ani poté, co pokusy o zprůchodnění jícnu neúspěšně opakoval.  

Způsob vykonání patologicko-anatomického vyšetření redukovaný pouze na 

zabezpečení nálezu potvrzujícího perforaci jícnu, nevyloučil jinou možnou příčinu úhynu. 



ZP – 2019/ 12 – značka znalce MD – datum vyhotovení 7. 10. 2019 

 5 

Případný nález mohl potvrdit, že zákrok intervenujícího veterinárního lékaře nebyl hlavní a 

jedinou příčinou úhynu, která je předpokládána jako důvod požadovaného pojistného plnění. 

Tento moment je důležitý, zvlášť protože i při akutním průběhu je perforace jícnu 

doprovázena vývojem příznaků a změn způsobujících úhyn. K úhynu pak dochází až po 

delším časovém odstupu od zákroku, při kterém byl jícen perforován. 

 

Odpověď č. l  

Zákrok byl vykonán způsobem, který byl v rozporu se zásadami správné veterinární 

lékařské praxe a který s přihlédnutím na všechny okolnosti případu hodnotím jako jednání 

s charakterem značné nedbalosti. (Jako znalci mi nepřísluší se vyjadřovat k právní stránce 

případu). 



ZP – 2019/ 12 – značka znalce MD – datum vyhotovení 7. 10. 2019 

 6 

ZNALECKÁ DOLOŽKA: 

 

Znalecký posudek jsem podal jako znalec jmenovaný rozhodnutím Krajského soudu v Brně, ze 

dne 4. 5. 1999 pod Čj.: Spr. 269/1999 pro obor zemědělství odvětví veterinářství.  

Ve smyslu ustanovení §127a novely občanského soudního řádu č. 218/2011 Sb. prohlašuji, že 

jsem si vědom následků vědomě nepravdivého znaleckého posudku.  

Znalecký úkon je zapsán pod pořadovým číslem ZP 19/12 znaleckého deníku.  

 

Otisk znalecké 

     pečeti 

 

 

V Brně 7. 10. 2019     prof. MVDr.  Miroslav Dlouhý, Ph.D. 

        Dlouhý 

 

 

Nedílnou součástí tohoto posudku je 8 stran přílohy. 



ZP – 2019/ 12 – značka znalce MD – datum vyhotovení 7. 10. 2019 

 7 

PŘÍLOHY 

Příloha 1: Hlášení pojistné události – pojištění odpovědnosti za škodu ze dne 30. 8. 2019 

 



ZP – 2019/ 12 – značka znalce MD – datum vyhotovení 7. 10. 2019 

 8 

 



ZP – 2019/ 12 – značka znalce MD – datum vyhotovení 7. 10. 2019 

 9 

 



ZP – 2019/ 12 – značka znalce MD – datum vyhotovení 7. 10. 2019 

 10 

Příloha 2: Doklad o úhradě výkonů a cestovného č. CA 24569857 

 



ZP – 2019/ 12 – značka znalce MD – datum vyhotovení 7. 10. 2019 

 11 

Příloha 3: Osvědčení o klinické diagnóze ze dne 30. 8. 2019 

 



ZP – 2019/ 12 – značka znalce MD – datum vyhotovení 7. 10. 2019 

 12 

Příloha 4: Sběrný list N, č. 21569823 ze dne 30. 8. 2019 

 



ZP – 2019/ 12 – značka znalce MD – datum vyhotovení 7. 10. 2019 

 13 

Příloha 5: Stanovisko MVDr. Otakara Hájka k žádosti pojišťovny o doplnění informací 

ze dne 11. 9. 2019 

 



ZP – 2019/ 12 – značka znalce MD – datum vyhotovení 7. 10. 2019 

 14 

Příloha 6: Záznam o prohlídce uhynulého zvířete ze dne 30. 8. 2019 vystavený MVDr. 

Otakarem Hájkem 

 


